Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 56/2023

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 14 horas,

realizou-se reunião on-line via Google Meet, pelo Link: meet.google.com/kgk-oawh-

fub do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação Profissional e

Tecnológica. O coordenador Professor Walter Priesnitz Filho abriu os trabalhos

saudando          os presentes e apresentou a pauta da reunião: 01. Edital de Bolsas; 02

Inclusão de docentes em linhas de pesquisa; 03. Manifestação Colegiado

solicitação do discente Ricardo Dullius;  04. Credenciamento, recredenciamento e

descredenciamento docentes;  Linhas de Pesquisa APCN-DR. 05. Ad referendum

prorrogações; 06. GT Autoavaliação; 07. Planos de docência orientada; 08. Teste

de suficiência; Inclusão de pauta do professor Ricardo Machado Ellensohn a

respeito da situação acadêmica do discente Roberto Fernandes de Mello,

Assuntos gerais. 01. Coordenador apresentou a necessidade do lançamento, o

mais breve possível, do edital para seleção de bolsistas; os presentes concordam

que seja divulgado o edital logo após, a primeira semana de aula. 02.Inclusão do

docente Marcelo Freitas da Silva, na linha 01 de Políticas e Gestão em Educação

Profissional e Tecnológica e da docente Melina de Azevedo Mello na linha de

Inovação para Educação profissional e Tecnológica. Após esclarecimentos sobre a

inclusão, visto que, os docentes têm conhecimento e afinidade com as referidas

linha, foi aprovada a inclusão dos docentes. 03. Solicitação do discente Ricardo

Dullius para reconsideração da nota nas disciplinas de Seminário Temático I e II

ministrada pelo docente Claudemir de Quadros.  Após manifestação dos presentes

ficou decidido retirar a solicitação da pauta, pois o Colegiado não tem competência

para analisar o pedido e interferir na autonomia docente. Ficou decidido que o

discente converse com o docente para solucionar a questão e comunique a

coordenação. 04.Próximo ponto de pauta Edital de credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento. Professor Walter Priesnitz Filho

apresentou a proposta de condensação das linhas que passam das atuais três

linhas para duas, conforme proposta do doutorado. Após discussão ficou acertado

que será necessária uma reunião específica para homologação pelo Colegiado,

visto que já foi discutido na proposta para o doutorado e não constava como item

https://meet.google.com/kgk-oawh-fub?hs=224
https://meet.google.com/kgk-oawh-fub?hs=224

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

de pauta; a reunião ocorrerá até dia 14/04, e o lançamento do edital no segundo

semestre de 2023 para credenciamento, descrendenciamento e recredenciamento

dos docentes nas respectivas linhas. A composição da comissão formada pelos

docentes Rogério Correa Turchetti, Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Ricardo

Machado Ellensohn, Walter Priesnitz Filho, será renovada permanecendo os

mesmos membros. 05. Apresentados para conhecimento o ad referendum de

prorrogação da data de defesa dos discentes Rafael Ecke Bisogno, Everton Rafael

da Rosa Barcelos e Yasmine Espindola Pôrto devido dificuldade de constituir banca

no período de férias docentes; requerimento de prorrogação de defesa das

discentes Luciane Muller Heusner, matrícula 202070283 e Marcela Martins Nunes,

matrícula 202070292, pelo período de dois meses a contar do dia 16/03/2023.

quando foi protocolado o requerimento, pelo motivo citado nos casos anteriores. Os

requerimentos para prorrogação de prazo foram aprovados pelos presentes.      06.

Referente ao GT Autoavaliação, ficou acertado que entrará na pauta da próxima

reunião com apresentação dos instrumentos de avaliação que terão como base o

aplicado anteriormente, também serão usados os dados do instrumento elaborado

pela PROPLAN, segundo professora Claudia Smaniotto Barin é urgente agilizar o

processo de autoavaliação, propôs apresentar o relatório anteriror enviado pela

CAPES para relembrar ao grupo as metas e necessidades apontadas no relatório.

07. Apresentados os Planos de docência orientada da Luane Nunes Trindade,

matrícula 202270178, na disciplina de Tecnologia da Informação e Comunicação

do Esnsino de Química, sob responsabilidade da docente Claudia Smaniotto Barin

e Renata Quevedo Vieiro, matrícula 202270200, será realizada na disciplina de

Introdução às Práticas de Laboratório, sob responsabilidade da docente Paola de

Azevedo mello. Os planos de docência orientada foram aprovados pelos presentes;

08. Na sequência foram apresentados os teste de suficiência das discentes Luciane

Muller Heusner, matrícula 202070283, realizado na Universidade Federal de Santa

Catarina em Língua Espanhola e da discente Marcela Nunes Martins, matrícula

202070292, realizado no Instituto Federal Rio Grande do Norte em Língua

Espanhola. Inclusão de pauta do professor Ricardo Machado Ellensohn a respeito

da situação acadêmica do discente Roberto Fernandes de Mello que não retornou

os contatos e não apresentou texto da dissertação, também não efetivou a

matrícula. Os presentes decidiram pela reprovação na disciplina de Produção

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

Acadêmica, pois não apresentou os comprovantes e também não fez contato com

a coordenação. Em assuntos gerais a professora Claudia Smaniotto Barin

comunicou a efetiva consolidação do acordo do convênio de Internalização

realizado com a Academia de La Bona Creansa, através da coorientação com

professor Alessandro Mocellin da Itália na dissertação do discente Fernando

Menegatti, intitulada “ Desenvolvimento de um curso de Língua Vêneta para

capacitação profissional do setor de turismo e cultura de Bento Gonçalves”.Nada

mais havendo a tratar, lavrei a presente que foi aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2023_56.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.041378/2023-19
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

23/03/2023 17:28:07

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (Pessoa Física)
Usuário Externo (425.***.***-**)

24/03/2023 08:50:32

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

24/03/2023 08:55:57

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

24/03/2023 09:04:43

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

24/03/2023 11:12:09

WALTER PRIESNITZ FILHO (Coordenador(a) de Curso)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

24/03/2023 16:39:51

ASCISIO DOS REIS PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

25/03/2023 10:44:08

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

25/03/2023 16:37:03

Código Verificador: 2526383

Código CRC: 86bf3bd0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2526383&crc=86bf3bd0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2526383&crc=86bf3bd0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2526383&crc=86bf3bd0